
Bis zu 

50 %  

Förderung 1, 2, 3  bei 

Modernisierung 

erhalten.

Bis zu 

40 %  

Förderung 1, 2, 3  bei 

Modernisierung 

erhalten.

Klimaschutz lohnt sich.

Staatliche Förderung



Rechenbeispiel.

Luft-Wasser-Wärmepumpe mit 
integriertem Puffer- und Warm-
wasserspeicher mit Montage 
und Entsorgung Altanlage sowie 
Entsorgung alter Öltanks, Teilaus-
tausch Heizkörper, Hydraulischer 
Abgleich 

Förderfähige Investitionskosten 
inkl. MwSt. = 31.600 €

Förderung1:
	■ Wärmepumpe 25 % 
	■ Heizungstausch-Bonus 10 % 

 
Staatliche Förderung gesamt: 
11.000 € 6

Der Einsatz moderner, effizienter und förderfähiger Heizsysteme unter 
Verwendung erneuerbarer Energien hilft schon heute dabei, einen großen  
Teil der für die Zukunft so wichtigen Klimaziele zu erreichen. Darum 
gibt es Fördersätze, die nicht nur fürs Klima, sondern auch für den 
Geldbeutel attraktiv sind. Neben einem neuen Heizsystem inkl. Montage  
können auch bei einer Modernisierung Nebenleistungen gefördert 
werden; je nach bestehendem und neu geplantem Heizsystem unter 
anderem auch die Entsorgung der Altanlage, alter Öltanks, der Aus-
tausch von Heizkörpern, der hydraulische Abgleich oder auch eine 
Erdbohrung. So kann sich zukunftsfähige Technik doppelt auszahlen: 
Sie senkt stark die Energiekosten und wird vom Staat unterstützt. Mit 
Buderus steht Ihnen ein zuverlässiger Partner zur Seite, der Ihre alte 
Heizungsanlage mit langlebigen und durchdachten Lösungen fit für die 
Zukunft macht. 

Schneller Durchblick mit der Fördertabelle.
Je nachdem, ob Sie Ihre Heizung komplett austauschen oder Ihr be-
stehendes System mit einem regenerativen Wärmeerzeuger ergänzen 
möchten, sind abhängig vom Heizsystem unterschiedliche Fördersätze 
und beispielhafte Förderbeträge festgelegt. Unsere Tabelle informiert 
Sie darüber schnell und unkompliziert. Auf einen Blick erkennen Sie  
anhand von Beispiellösungen, ob und in welcher Höhe die verschiedenen  
Heizsysteme gefördert werden.

Mit Rat und Tat an Ihrer Seite.
Alles über die optimale Heizsystemlösung für jeden Anwendungsfall, 
die maximale Förderung und Regelungen des Klimapakets unter  
www.buderus.de/beg oder der kostenlosen Beratungshotline:  
0800 0 2030 00. 4

Alles über den febis Förderservice von Buderus, der Sie bei der  
Beantragung unterstützt, unter www.buderus.de/foerderservice-ek 
oder (06190) 92 63-492. 5

Innovative Heiztechnik 
 lohnt sich doppelt.

1 �In Bezug auf die förderfähigen Bruttoinvestitionskosten des neuen Heizsystems. Gilt für die gesamte  
Anlage, d. h. für Heizgerät, Montage und dazu notwendige Nebenleistungen in Abhängigkeit des  
bestehenden und des neu geplanten Heizsystems (z. B. Entsorgung Altanlage, Entsorgung alte Öltanks, 
Teilaustausch Heizkörper, Hydraulischer Abgleich, Gasanschluss, Solebohrung etc.).

2 �Davon 10 % Zuschuss für die Stilllegung eines Ölkessels oder Gaskessels. 
3 Davon 5 % Wärmepumpen-Bonus.
4 Die Mitarbeiter der Beratungshotline sind montags bis freitags zwischen 7 und 19 Uhr für Sie erreichbar.
5	 Die Mitarbeiter der Förderhotline sind montags bis freitags zwischen 9 und 17 Uhr für Sie erreichbar.
6 ��Die Zuschussbeträge basieren auf beispielhaften Berechnungen (Stand 09/2022) und werden im 

Einzelfall abweichen.
7 �Gilt für die regenerative Einzelmaßnahme (Wärmepumpe, Solaranlage, Pelletofen) inkl.  

Warmwasser-/Pufferspeicher, Verbindungsleitungen und Zubehörkomponenten sowie Montage  
und erforderlicher Nebenleistungen für diese Einzelmaßnahme.

Rechenbeispiel.

Wärmepumpen-Hybridsystem mit 
Gas-Brennwertkessel und Warm-
wasserspeicher mit Montage und 
Entsorgung Altanlage, Teilaus-
tausch Heizkörper, Hydraulischer 
Abgleich. Anteil Gas-Brennwert-
kessel nicht einberechnet, da nicht 
förderfähig.

Förderfähige Investitionskosten 
inkl. MwSt. = 20.300 € 

Förderung 1:
	■ Wärmepumpe 25 % 

 
Staatliche Förderung gesamt:  
5.000 € 6



Klimafreundlich modernisieren,  
Fördermittel sichern.

Einzelmaßnahmen Zuschuss Zuschuss iSFP-Bonus
Heizungstausch-

Bonus
Wärmepumpen-

Bonus
Max. 

Fördersatz
Fachplanung

Solarthermie 25 % 25 %

50 %

Biomasse 10 %

10 %

20 %

Wärmepumpe 25 % 5 % 40 %

Innovative Heizungstechnik 25 % 35 %

EE-Hybridheizung ohne Biomasse 25 %
5 %

40 %

EE-Hybridheizung mit Biomasse 20 % 35 %

Wärmenetzanschluss 25 % 35 %

Gebäudenetzanschluss 25 % 35 %

Gebäudenetz Errichtung/Erweiterung 25 % 25 %

Gebäudehülle 15 %

5 %

20 %

Anlagentechnik 15 % 20 %

Heizungsoptimierung 15 % 20 %

Die maximalen förderfähigen Kosten liegen für Sanierer und Bauherren bei 60.000 Euro pro Wohneinheit im Wohngebäude (max. 600.000 Euro pro Gebäude) und maximal  
5 Mio. Euro im Nichtwohngebäude.
Wärmepumpen-Bonus: Für Wärmepumpen wird zusätzlich ein Bonus von 5 Prozentpunkten gewährt, wenn als Wärmequelle Wasser, Erdreich oder Abwasser erschlossen wird.  
Heizungstausch-Bonus: Für die Stilllegung von sich in Betrieb befindlichen Öl-, Kohle- und Nachtspeicherheizungen wird ein Bonus von 10 Prozentpunkten gewährt.  
Für die Stilllegung von sich in Betrieb befindlichen Gasheizungen wird ein Bonus von 10 Prozentpunkten gewährt, wenn deren Inbetriebnahme zum Zeitpunkt der Antrag- 
stellung mindestens 20 Jahre zurückliegt. Nach der Stilllegung darf das Gebäude nicht mehr mit fossilen Brennstoffen im Gebäude oder gebäudenah beheizt werden.

Übersicht Förderquoten BEG Einzelmaßnahmen



Neues System Förderquote 1 Bsp. staatliche
Zuschüsse 6 Hinweise

Förderung bei Komplettaustausch der Heizung.

16.400 €

■ �Anteil Wärmepumpe:  
förderfähig

■ �Öl-/Gas-Brennwertkessel: 
nicht förderfähig

■ �kein Heizungstausch-Bonus

■ �Wärmepumpe: förderfähig
■ �inklusive 10 % 

Heizungstausch-Bonus
■ �inklusive 5 % WP-Bonus
■ �Erdbohrung: förderfähig
■ �Systemtemperaturen beachten
■ Modernisierung Heizflächen: 
	 förderfähig

■ �Wärmepumpe mit  
natürlichem Kältemittel 

■ �Wärmepumpe: förderfähig
■ �inklusive 10 % 

Heizungstausch-Bonus
■ �Systemtemperaturen beachten
■ Modernisierung Heizflächen: 	
	 förderfähig

 Wärmepumpen- 
Hybridsystem

Luft-Wasser-
 Wärmepumpe

Sole-Wasser-
Wärmepumpe

■ �Anteil Solar förderfähig
■ �Gas-Brennwertgerät: 

nicht förderfähig
■ �kein Heizungstausch-Bonus

 Wärmepumpen- 
Hybridsystem

Gas-Brennwert mit 
Solaranlage für Trink-
wasser-Erwärmung

■ �Anteil Wärmepumpe:  
förderfähig

■ �Gas-Brennwertgerät: 
nicht förderfähig

■ �kein Heizungstausch-Bonus

■ �Öl-/Gas-Brennwertkessel: 
nicht förderfähig

Öl- oder Gas- 
Brennwert

■ �Wärmepumpe: förderfähig
■ �inklusive 10 %  

Heizungstausch-Bonus
■ �Systemtemperaturen beachten
■ Modernisierung Heizflächen: 
	 förderfähig

Luft-Wasser-
 Wärmepumpe

2,3

40 %

2

35 %

2

35 %

7

25 %

7

25 %

25 %
7

11.000 €

11.000 €

5.000 €

4.800 €

3.800 €

––



Systemergänzung Förderquote Bsp. staatliche
Zuschüsse 6 Hinweise

Förderung bei Nachrüstung / Ergänzung der  
bestehenden Heizung.

■ Wärmepumpe:	förderfähig
■ �mit passenden Öl-/Gas- 

Brennwertkessel-Baureihen 
kombinierbar

■ �Systemtemperaturen beachten
■ Modernisierung Heizflächen: 
	 förderfähig

Luft-Wasser- 
Wärmepumpe in
Splitausführung 

■ �wassergeführter Pelletofen:  
förderfähig

Pelletofen
(wassergeführt)

■ �Wärmepumpe: förderfähig
■ �universell kombinierbar
■ �Systemtemperaturen beachten
■ Modernisierung Heizflächen:  
	 förderfähig

■ �EE-Hybridheizung mit Biomasse
■ �wassergeführter Pelletofen:  

förderfähig
■ �Solaranlage: förderfähig

Pelletofen
(wassergeführt) + 
Solaranlage für Trink-
wasser-Erwärmung

Luft-Wasser-Wärme-
pumpe Nachrüstpaket

Solaranlage für 
Trinkwasser- 
Erwärmung

■ �Solaranlage: förderfähig

■ �Solaranlage: förderfähig
Solaranlage für  
Heizungsunterstützung

■ �Wärmepumpe: förderfähig
■ �universell kombinierbar
■ �Systemtemperaturen beachten
■ Modernisierung Heizflächen:  
	 förderfähigLuft-Wasser-

 Wärmepumpe

25 %
7

25 %
7

25 %
7

25 %
7

25 %
7

20 %
7

10 %
7

4.500 €

6.200 €

5.000 €

5.200 €

3.200 €

4.400 €

1.200 €
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Niederlassung	 PLZ/Ort	 Straße	 Telefon	 Telefax	 E-Mail-Adresse

1.	 Aachen	 52080 Aachen	 Hergelsbendenstr. 30	 (02 41) 968 24-0 	 (07 11) 81 15 04-79 60	 aachen@buderus.de
2.	 Augsburg	 86156 Augsburg 	 Werner-Heisenberg-Str. 1	 (08 21) 444 81-0	 (07 11) 81 15 04-79 54	 augsburg@buderus.de
3.	 Berlin	 12359 Berlin	 Ballinstr. 10	 (030) 754 88-0	 (07 11) 81 15 04-79 79	 berlin@buderus.de
4.	 Berlin/Brandenburg	 16727 Velten	 Berliner Str. 1	 (033 04) 377-0	 (07 11) 81 15 04-77 30	 berlin.brandenburg@buderus.de
5.	 Bielefeld	 33719 Bielefeld	 Oldermanns Hof 4	 (05 21) 20 94-0	 (07 11) 81 15 04-67 04	 bielefeld@buderus.de
6.	 Bremen 	 28816 Stuhr	 Lise-Meitner-Str. 1	 (04 21) 89 91-0	 (07 11) 81 15 04-66 51	 bremen@buderus.de
7.	 Dortmund	 44319 Dortmund 	 Zeche-Norm-Str. 28	 (02 31) 92 72-0 	 (07 11) 81 15 04-73 57	 dortmund@buderus.de
8.	 Dresden	 01458 Ottendorf-Okrilla	 Jakobsdorfer Str. 4–6	 (03 52 05) 55-0	 (07 11) 81 15 04-61 81	 dresden@buderus.de
9.	 Düsseldorf	 40231 Düsseldorf	 Höherweg 268	 (02 11) 738 37-0	 (07 11) 81 15 04-68 06	 duesseldorf@buderus.de
10.	Erfurt	 99091 Erfurt	 Alte Mittelhäuser Str. 21	 (03 61) 779 50-0 	 (07 11) 81 15 04-64 18	 erfurt@buderus.de
11.	Essen	 45307 Essen	 Eckenbergstr. 8	 (02 01) 561-0	 (07 11) 81 15 04-66 97	 essen@buderus.de
12.	Esslingen	 73730 Esslingen	 Wolf-Hirth-Str. 8	 (07 11) 93 14-5 	 (07 11) 81 15 04-79 59	 esslingen@buderus.de
13.	Frankfurt	 63110 Rodgau	 Hermann-Staudinger-Str. 2	 (061 06) 843-0 	 (07 11) 81 15 04-67 97	 frankfurt@buderus.de
14.	Freiburg	 79108 Freiburg 	 Stübeweg 47 	 (07 61) 510 05-0	 (07 11) 81 15 04-67 93	 freiburg@buderus.de
15.	Gießen	 35394 Gießen	 Rödgener Str. 47	 (06 41) 404-0 	 (07 11) 81 15 04-68 39	 giessen@buderus.de
16.	Goslar	 38644 Goslar	 Magdeburger Kamp 7	 (053 21) 550-0	 (07 11) 81 15 04-75 70	 goslar@buderus.de
17.	Hamburg	 21035 Hamburg 	 Wilhelm-Iwan-Ring 15	 (040) 734 17-0 	 (07 11) 81 15 04-65 78	 hamburg@buderus.de
18.	Hannover	 30916 Isernhagen	 Stahlstr. 1	 (05 11) 77 03-0 	 (07 11) 81 15 04-77 25	 hannover@buderus.de
19.	Heilbronn	 74078 Heilbronn	 Pfaffenstr. 55	 (071 31) 91 92-0	 (07 11) 81 15 04-69 58	 heilbronn@buderus.de
20.	Ingolstadt	 85098 Großmehring	 Max-Planck-Str. 1	 (084 56) 914-0	 (07 11) 81 15 04-63 40	 ingolstadt@buderus.de
21.	Kaiserslautern	 67663 Kaiserslautern	 Opelkreisel 24	 (06 31) 35 47-0	 (07 11) 81 15 04-64 41	 kaiserslautern@buderus.de
22.	Karlsruhe	 76185 Karlsruhe	 Hardeckstr. 1	 (07 21) 950 85-0	 (07 11) 81 15 04-62 12	 karlsruhe@buderus.de
23.	Kassel	 34123 Kassel-Waldau	 Heinrich-Hertz-Str. 7	 (05 61) 49 17 41-0	 (07 11) 81 15 04-77 06	 kassel@buderus.de
24.	Kempten	 87437 Kempten	 Heisinger Str. 21	 (08 31) 575 26-0	 (07 11) 81 15 04-70 08	 kempten@buderus.de
25.	Kiel	 24145 Kiel	 Edisonstr. 29	 (04 31) 696 95-0 	 (07 11) 81 15 04-65 45	 kiel@buderus.de
26.	Koblenz	 56220 Bassenheim	 Am Gülser Weg 15–17	 (026 25) 931-0	 (07 11) 81 15 04-79 56	 koblenz@buderus.de
27.	Köln	 50858 Köln	 Toyota-Allee 97	 (022 34) 92 01-0 	 (07 11) 81 15 04-67 77	 koeln@buderus.de
28.	Kulmbach	 95326 Kulmbach	 Aufeld 2	 (092 21) 943-0 	 (07 11) 81 15 04-66 66	 kulmbach@buderus.de
29.	Leipzig	 04420 Markranstädt	 Handelsstr. 22	 (03 41) 945 13-00 	 (07 11) 81 15 04-63 76	 leipzig@buderus.de
30.	Lüneburg	 21339 Lüneburg	 Christian-Herbst-Str. 6	 (041 31) 297 19-0 	 (07 11) 81 15 04-76 10	 lueneburg@buderus.de
31.	Magdeburg	 39116 Magdeburg	 Sudenburger Wuhne 63	 (03 91) 60 86-0 	 (07 11) 81 15 04-63 16	 magdeburg@buderus.de
32.	Mainz	 55129 Mainz 	 Carl-Zeiss-Str. 16 	 (061 31) 92 25-0 	 (07 11) 81 15 04-68 38	 mainz@buderus.de
33.	Meschede	 59872 Meschede	 Zum Rohland 1	 (02 91) 54 91-0	 (07 11) 81 15 04-67 20	 meschede@buderus.de
34.	München	 81379 München 	 Boschetsrieder Str. 80 	 (089) 780 01-0 	 (07 11) 81 15 04-79 50	 muenchen@buderus.de
35.	Münster	 48159 Münster	 Haus Uhlenkotten 10	 (02 51) 780 06-0	 (07 11) 81 15 04-67 58	 muenster@buderus.de
36.	Neubrandenburg	 17034 Neubrandenburg	 Feldmark 9	 (03 95) 45 34-0	 (07 11) 81 15 04-68 18	 neubrandenburg@buderus.de
37.	Neu-Ulm	 89231 Neu-Ulm	 Böttgerstr. 6	 (07 31) 707 90-0	 (07 11) 81 15 04-67 63	 neu-ulm@buderus.de
38.	Norderstedt	 22848 Norderstedt	 Gutenbergring 53	 (040) 734 17-0	 (07 11) 81 15 04-66 18	 norderstedt@buderus.de
39.	Nürnberg	 90425 Nürnberg	 Kilianstr. 112	 (09 11) 36 02-0 	 (07 11) 81 15 04-67 30	 nuernberg@buderus.de
40.	Osnabrück	 49078 Osnabrück	 Am Schürholz 4	 (05 41) 94 61-0	 (07 11) 81 15 04-60 95	 osnabrueck@buderus.de
41.	Ravensburg	 88069 Tettnang	 Dr.-Klein-Str. 17–21	 (075 42) 550-0	 (07 11) 81 15 04-70 07	 ravensburg-tettnang@buderus.de
42.	Regensburg	 93092 Barbing	 Von-Miller-Str. 16	 (094 01) 888-0 	 (07 11) 81 15 04-70 05	 regensburg@buderus.de
43.	Rostock	 18182 Bentwisch	 Hansestr. 5	 (03 81) 609 69-0	 (07 11) 81 15 04-68 12	 rostock@buderus.de
44.	Saarbrücken	 66130 Saarbrücken	 Kurt-Schumacher-Str. 38	 (06 81) 883 38-0	 (07 11) 81 15 04-64 00	 saarbruecken@buderus.de
45.	Schwerin	 19075 Pampow	 Fährweg 10	 (038 65) 78 03-0 	 (07 11) 81 15 04-65 74	 schwerin@buderus.de
46.	Tamm	 71732 Tamm	 Bietigheimer Str. 52	 (07 11) 93 14-750	 (07 11) 81 15 04-65 30	 tamm@buderus.de
47.	Traunstein	 83278 Traunstein/Haslach	 Falkensteinstr. 10	 (08 61) 20 91-0	 (07 11) 81 15 04-70 04	 traunstein@buderus.de
48.	Trier	 54343 Föhren	 Europa-Allee 24	 (065 02) 934-0 	 (07 11) 81 15 04-63 11	 trier@buderus.de
49.	Viernheim	 68519 Viernheim	 Erich-Kästner-Allee 1	 (062 04) 91 90-0	 (07 11) 81 15 04-68 35	 viernheim@buderus.de
50.	Villingen-Schwenningen	 78652 Deißlingen	 Baarstr. 23	 (074 20) 922-0	 (07 11) 81 15 04-64 88	� schwenningen@buderus.de
51.	Werder	 14542 Werder/Plötzin	 Am Magna Park 4	 (033 27) 57 49-110 	 (07 11) 81 15 04-79 74	 werder@buderus.de
52.	Wesel	 46485 Wesel	 Am Schornacker 119	 (02 81) 952 51-0 	 (07 11) 81 15 04-68 05	 wesel@buderus.de
53.	Würzburg	 97228 Rottendorf	 Ostring 10	 (093 02) 904-0 	 (07 11) 81 15 04-68 41	 wuerzburg@buderus.de
54.	Zwickau	 08058 Zwickau	 Berthelsdorfer Str. 12	 (03 75) 44 10-0	 (07 11) 81 15 04-60 19	 zwickau@buderus.de

Ihr kompetenter Partner für Systemtechnik

Bosch Thermotechnik GmbH 
Buderus Deutschland
35573 Wetzlar

www.buderus.de
info@buderus.de




